

Po śladach spisku na życie Marszałka Piłsudskiego Aresztowanie byłych posłów PPS-CKW Chodyńskiego i Dziedzielskiego

W ciągu nocy z poniedziałku na wtorek i przez cały dzień wczorajszego policja w dalszym ciągu prowadziła dochodzenie w sprawie udaremnionego zamachu na życie Marszałka Piłsudskiego.

Nocy wczorajszej, w Białej Podlaskiej aresztowano b. posła PPS-CKW Edmunda Chodyńskiego. Jest on byłym działaczem partii na terenie wiejskim i członkiem zarządu głównego Związku zawodowego robotników rolnych.

Chodyński bawił ostatnio w Warszawie i wyjechał nagie przed płatkami dn. 10 października, w którym to dniu, jak wiadomo, Jagodziński miał dokonać zamachu.

Chodyńskiego przewieziono wczoraj nad ranem do Warszawy i po wstępnym przesłuchaniu osadzono w areszcie przy ul. Daniłowiczowskiej.

Aresztowanie to, jak informują miarodajne czynniki, stoi w ścisłym związku z wykrytym spiskiem i przygotowującym zamachem.

Dochodzenie w sprawie bojowców, którzy pod kierunkiem Jagodzińskiego dokonali m. in. zamachu, wykazało, że wszyscy oni wyszli z powiatowej Kasy chorych, której personel doniedawna jeszcze był zbiorowiskiem milicji PPS-CKW.

Bojowcy Burzycki, Białkowski i Raczyński zwolnieni zostali z Kasy w styczniu r. b. Trochimowicz był dozorcą w tej kasie, miał wytoczoną dyscyplinarkę i jedynie z powodu przepisów ustawy o dozorcach nie mógł być zwolniony w tym roku.

Wczoraj rano policja dokonała

szczegółowej rewizji w szpitalu na terenie Kasy chorych, gdzie często Trochimowicz rozpakowywał skrzynie z lekarstwami.

Rewizja dała sensacyjne wyniki: znaleziono bowiem pod pułapem ukryte za belką amunicję i dwa brzońki, z których jeden zupełnie nowy, owinięty był w numer „Robotnika” z dn. 11 października.

Ewaryst Chrościński, zamieszkały w Nowym Dworze, piąty z kolei towarzysz Jagodzińskiego, pracował również w Kasie chorych i zwolniony został w drodze dyscyplinarnej.

Najbardziej bojowa opinję w tej potwornej paczce posiadali Jagodziński i Trochimowicz.

Trochimowicz sprowadzony był w swoim czasie do partyjnej bojówki PPS-CKW, z Białostoku jako człowiek

niezwykłej dyscypliny i odwagi. W dalszym ciągu policja aresztowała wczoraj przed potuldem sekretarza Rady zawodowej Ławkowicza, zamieszkałego przy ul. Mokotowskiej 52, oraz członka milicji PPS-CKW. Ruskiewicz, zamieszkałego we wsi Górka pod Warszawą.

Z drugiej strony dochodzenie nie ujawniło udziału w zamachu, stwierdzono jednak, że odstępniacy onegdaj działali

czy PPS-CKW. Kazimierza Pietkiewicza oraz Tomasza Michalaka, obu zamieszkałych przy ul. Leszno. W mieszkaniu ich znaleziono pewną ilość nielegalnie posiadanej broni, jednakże z uwagi na podeszły wiek, obu zatrzymanych zwolniono, skierowując ich sprawę na zwykłą drogę karno-administracyjną.

Również zwolniono zatrzymaną onegdaj właścicielkę mieszka-

nia przy ul. Leszno Gorgolowa. Wprawdzie w mieszkaniu jej uczestnicy spisku odbywali naradę, stwierdzono jednak, że odstępniacy mieszkali Jagodzińskiemu, Gorgolowa

nie wiedziała do jakich celów ma ono służyć.

Dochodzenie powyższe policja za pośrednictwem prokuratora przekazała władzom sądownym, które do przeprowadzenia śledztwa delegowały sędziego śledczego apelacyjnego do spraw szczególnego znaczenia, Skorzyńskiego.

W godzinach popołudniowych dokonała policja jeszcze jednego aresztowania, które zdaje się wazywać na rozmiary udaremnionego spisku.

O godz. 3.30 po południu władze policyjne wkroczyły do gmachu Sejmu i w lokalu klubu P.P.S. C.K.W. aresztowały b. posła P.P.S. C.K.W.

Józefa Dziedzielskiego.

Aresztowany b. poseł Dziedzielski jest czynnym organizatorem i jednym z kierowników milicji P.P.S. C.K.W. i ma za sobą długą szkołę bojową, szczególnie z okresu okupacji niemieckiej.

Ostatnio Dziedzielski, wybrany do poprzedniego Sejmu z okręgu pińskiego stał zamieszkiwał w stolicy, mając swój pokój w hotelu sejmowym przy ul. Wiejskiej.

Dziedzielskiego również oddano do dyspozycji sędziego śledczego Skorzyńskiego. Zarówno Chodyński jak i Dziedzielski pozostają pod zarzutem ścisłego współdziałania z Piotrem Jagodzińskim, organizatorem nieudanego spisku.

Wobec wstrząsającego odkrycia władz bezpieczeństwa Odezwy organizacji społecznych i list otwarty Władysława Sieroszewskiego

Wykrycie spisku na życie Marszałka Piłsudskiego rozległo się po całym kraju echem, które w wyrazach są następujące odezwy:

Obywatele! Stała się rzecz na myśl o której krew ścina się w żyłach. Znaleźli się ludzie w Polsce, w mózgach których mogła się zrodzić zbrodnia myśli zamachu na Wodza Narodu, Twórcę państwa polskiego i armii polskiej.

Bomba rzpcona na Marszałka Piłsudskiego miała być krwawym echem ohydny mord, dokonany na Osobie Pierwszego Prezydenta Odrodzonej Rzeczypospolitej Polskiej ś. p. Gabriela Narutowicza.

Wtedy na Majestat Rzeczypospolitej targnęła się Narodowa Demokracja.

Dzisiaj przy moralnym poparciu tej samej Narodowej Demokracji niepoctylni ciekawieci naszczęć i zbroń chcieli robotnika polskiego. Mogła się stać najpotworniejsza zbrodnia, która

niezmaszana hańbą okryłaby polską klasę robotniczą, straciłaby kraj w odmet anarchy i oddała na łup wrogów ościennych.

Obywatele! Czas z tem skończyć!

Wszystkie środki użyte być muszą ażeby czerwonym żelazem wypalić gangrenę Targowicy!

Liga mocarstwowego rozwoju Polski, Federacja Związków robotniczych, Związek ochotników rezerwy, Związek legionistów, Polska organizacja wolności, konfederacja Związków zawodowych, Legion młodych, akademicki Związek pracy dla państwa.

Znakomity pisarz, żołnierz i brygady, Władysław Sieroszewski ogłasza następujący list otwarty:

Robotnicy! Gdy pięćdziesiąt lat temu pod grozą katorgi i zesłania, tu w murach Warszawy zakładaliśmy wraz z Warynkim Dłuskim, Halpernem, Brzezińskim, Pławickim, Hildem, Ptaszkowicką, Dąbrowskim, Kobylańskim, Rottengrubem, Stanisławem Landy, Uziębłą, Mendelso-nem, Władławem Świecickim — pierwszą socjalistyczną organizację i budzili ruch robotniczy, rozumieliśmy dobrze, że stworzenie pracowniczej społeczności o partej na solidarności, braterstwie ludzi, równomierności ich szczęścia, wymaga długiej, wytężonej pracy, wieloletniego rozwoju.

Pierwszym warunkiem takiego rozwoju było własne państwo. Krwawa zaczęta walka z najeźdźcami sawała się koniecznością. Już wtedy w sercach naszych kiełkowały nasiona przyszłej PPS i jej pełnych chwali czynów.

I oto stała się rzecz straszliwa, zadająca bolesny cios wszystkim przyjaciółom i stronnikom ruchu robotniczego. Z rąk organizacji robotniczej, której założycielem i przywódcą w najświetniejszych jej czasach był Józef Piłsudski, miał zginąć ten człowiek szlachetny, czysty, oddany całkowicie pracy nad lepszą przyszłością Narodu.

Zgroza przejmując na myśl powstania tego czynu. Nietyko rozpętały się walki domowe, ale mielibyśmy jutro w granicach naszej ojczyzny na zachodzie Niemców, na wschodzie — Moskali. Przyszłaby wojna światowa z całą jej grozą.

Robotnicy, zastanówcie się nad ohydą i grozą tego zamachu i szukajcie wyjścia z położenia, które uczyniło taki zamiar możliwym.

Władysław Sieroszewski.

Związek strzelecki podaje: Wiadomość o odkryciu zamachu na osobę Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, organizowanego przez politycznie zaślepione czynniki partyjne, wywołała w społeczeństwie słuszne i zrozumiałe wzburzenie.

Chrzest następcy tronu Belgii



Ceremonia chrztu przyszłego następcy tronu belgijskiego, która odbyła się w kościele św. Jakuba w Brukseli.

Tajemnice gimnazjum ukraińskiego

Sensacyjne wyniki przeprowadzonej rewizji LWÓW, 14. 10. — Tel. wł. — Władze bezpieczeństwa przeprowadziły rewizję w gmachu ukraińskiego gimnazjum w Drohobyczu. Rewizja dała sensacyjne wyniki. W murach gimnazjum drukowane były na cyklostylu dwa nielegalne pisma antypaństwowe „Promień” i „Werta”. Pisma pod

21 milionów nadwyżki za wrzesień

Według obliczeń głównego urzędu statystycznego, saldo bilansu handlu zagranicznego Polski we wrześniu r. b. jest dodatnie i wynosi 21.398.000 zł. Na aktywność bilansu handlowego wpłynął wzrost wywozu, a zmniejszenie się w wadze przywozu. Przywieziono we wrześniu ogółem 292.707 ton towarów o wartości 190.443 tys. zł. — W porównaniu do sierpnia r. b. przywóz we wrześniu r. b. zmniejszył się w wadze o 32.124 tony, wzrósł natomiast w wartości o 1.940 tys. zł. Wywieziono natomiast we wrześniu 1.749.214 ton towarów o wartości 211.841 tys. zł. W porównaniu do sierpnia r. b. wywóz z Polski we wrześniu r. b. wzrósł

Spontaniczna owacja dla Marszałka Piłsudskiego

Na tydzień po ujawnieniu spisku, minister spraw wewnętrznych gen. Stawoj - Składkowski przedstawił Marszałkowi Piłsudskiemu wyniki przeprowadzonego dochodzenia. Marszałek Piłsudski wysłuchał wszystkich szczegółów i w najlepszym usposobieniu usiłował odtworzyć w pamięci okoliczności, wśród których krytycznego dnia, t. j. w piątek dn. 10 października z powodu nawału pracy zaniechał zamiaru wyjazdu do prezydium Rady ministrów do Belwederu. Późnym wieczorem w poniedziałek, gdy miasto było już poruszone wiadomością o udaremnieniu zamachu i wykryciu spiskowców, pojawił się nagle na głównych ulicach miasta otwarty samochód, wiozący Marszałka Piłsudskiego w towarzystwie adiutanta. Marszałek Piłsudski jechał po skończonej pracy z prezydium Rady ministrów do Belwederu w świetle utworzył się zator z taksówek i samochodów musiał zwolnić, licznie zgromadzeni publiczność urządziła p. Marszałkowi spontaniczną owację.

Nowy lot Kingstorda



Pogromca Atlantyka Kingstord - Smith rozpoczął samotny lot z Anglii do Australii. Samolot nosi nazwę „Młodszy Krzyż Południa”, w odróżnieniu od „starszego”, który przebył Ocean.

W ogniu rewolucji



Jeden z ważnych portów Brazylii, Bahia, koło którego toczą się walki wojsk rządowych z rewolucjonistami.

Członkowie kandydaci do Sejmu śląskiego

Dr. Kocur-dr. Zólkiewicz-W. K r f n t v KATOWICE, 14. 10. Listy kandydatów do Sejmu śląskiego, do którego wybory odbędą się 23 listopada, zgłosiły już prawie wszystkie stronnictwa. Na pierwszych miejscach listy obozu prorządowego figurują pp.: dr. Adam Kocur, Józef Witczak, dr. Włodzisław Dąbrowski, Rudolf Kornek, dr. Kujawska, dr. Jan Kotas, Bonifacy Bartyk, Stanisław Kapuściński i inni. Na listach PPS-CKW. widnieją nazwiska dr. Franciszka Ziob-

Pogrzeb matki b. posła Putka

Strona o rholowe zwolnienie więźni B. poseł Fidelus zwrócił się do sędziego śledczego Demantia z prośbą, by pozwolił dr. Putkowi przyjechać na pogrzeb matki. Pani Putkówna liczyła 73 lata. (O)

Strajk 140 tys. metalowców w Berlinie

Iako protest przeciw obniżeniu zarobków BERLIN, 14. 10. — Tel. wł. — Między Związkiem przemysłowców metalowych a robotnikami berlińskich zakładów metalowych toczył się od dłuższego czasu spór na temat żądanej przez przemysłowców obniżki płac o 15 proc. Ostatnio ministerstwo pracy wydało orzeczenie rozjemcze, przewidujące obniżenie płac w berlińskich zakładach metalowców o 8 września 6 proc.

Jasnovidz w roli detektywa Wykrył dwie złodziejki i wskazał kufer ze skradzionymi rzeczami

WARSZAWA, 14.10. Do mieszkania jednego z obywateli Otwocka p. T. przyszyły dwie bardzo eleganckie młode damy, pytając się o kuzynów p. T. Kuzynów nie było, gdyż wyjechał, ale mieli niebawem wrócić. Uprzejmy p. T. zaprosił damy by zechciały poczekać. Uczynił to tem chętniej, że był sam w domu i wiele się nudził.

Stanisława Mamecka i Aniela Antafkówna, obie zamieszkałe przy ul. Świętokrzyskiej 35. Zatrzymane z całą stanowczością wyplerały się kradzieży. Po raz drugi p. T. udał się do jasnowidza, który wskazał do-

kładnie miejsce na strychniu, gdzie kufer był ukryty. Wszystkie rzeczy odnaleziono. Wobec tak oczywistego dowodu złodziejki już dalej wyplerać się nie mogły. Osadzono je w areszcie.

Giełda nowojorska obozem warownym Potrojny kordon policji strzeże bankierów przed dynamitowym zamachem zrujnowanych spekulantów

NOWY JORK, 14.10. Podniecenie, wywołane na giełdzie nowojorskiej wskutek ostatnich kraczków i olbrzymich strat, poniesionych przez spekulacje, doznało jeszcze większego zaostrenia pod wpływem anonimowych li-

stów, jakie otrzymał szereg wybitnych finansistów amerykańskich. W listach tych, pisanych w języku włoskim, jakaś nieznaną organizację mścicieli, w skład której wchodzi zgrani na giełdzie

obywatele, grozi, iż przy najbliższej sposobności wysadzi giełde w powietrze. Wiadomość ta, podawana początkowo w tajemnicy z ust do ust, stała się wkrótce wiadomą wszystkim bywalcom giełdy, wywołując panikę. Panika wzrosła jeszcze bardziej, gdy dzienniki doniosły o zamordowaniu przez zrujnowanych klientów kilku bankierów.

Niebezpieczny oszust z legitymacją policyjną

Zuchwale najście Długockiego na ambulans pocztowy

WARSZAWA, 14.10. Afera fałszywego wywiadowcy policji Stanisława Długockiego, poszukiwanego obecnie przez władze policyjne za „aresztowanie” i ograbienie kasjera koleji Warszawa — Młociny, Zatonowa, przybiegła coraz szersze kregi.

Z toku śledztwa okazuje się, iż po aferze z kasjerem, Długocki dokonał jeszcze kilku oszustw, które zdumiewają pomysłowością. M. in. wyszło na jaw niedawne ograbienie ambulansu

Wpuścił nikogo do wewnątrz. Ponieważ nadjechał termin odjazdu pociągu, Długocki nieznajomy oświadczył, iż jedzie dalej do Mińska Mazowieckiego i prosił zawiadowcę w Młocinie o zatelefonowanie do Mińska w sprawie przygotowania na dworcu

głównego kierownika ambulansu porozumiał się telefonicznie z Warszawa, gdzie oświadczone mu, że nikt polecenia rewizji nie wydawał. Poza terenami kolejowymi Długocki grasował także w sądach.

Japońska lekcja dla ignorancji

WARSZAWA, 14.10. W czasie pobytu w Warszawie brata cesarza Japonii, księcia Takamatsu i jego małżonki ks. Kikuko, zdarzył się szereg zabawnych i charakterystycznych incydentów, o których z humorem opowiadają sobie w warszawskich kołach politycznych. Księstwo Takamatsu interesowało się bardzo żywo pamiątkami po Fryderyku Chopinie, którego twórczości są szczerymi wielbicielami. Podczas zwiedzania miasta ks. Takamatsu zaprzętał niespodziewanie o urnie, zawierającej serce Chopina.

Nowy zarząd partii faszystowskiej

Na czele partii faszystowskiej Włoch stanął nowy dyrektorjat, powołany do pracy przez Mussoliniego. Na zdjęciu Mussolini przyjmuje nowy dyrektorjat w sali Mappamondo Pałacu Wenecji w Rzymie.

Moje podwóreczko

Na pytanie — ile ma sztuk drobiu — gospodyni odrzekła: — Zgadnijcie. Kury stanowią trzy słódne całości, kaczek jest jedna trzecia, gęsi — dwie dziewcząt. Poza tem mam dwa indyki...

Jędrzejowska zajmuje czwarte miejsce w turnieju o puchar Lenza

MERAN, 14.10. Wczoraj odbyły się ostatnie rozgrywki turnieju o puchar Lenza. Jędrzejowska ukończyła mecz z mistrzynią Włoch — Valerio (przerwanego na skutek ciemności przy stanie 7:5, 3:6), przegrywając ostatecznie trzeciego seta. Zdecydowało to o czwartym miejscu Polki.

Kto urodził się dnia 15 października

Przeważnie dały do osiągnięcia doskonałości w jakimś specjalnym kierunku, pracując cierpliwie i nieraz z dużym wysiłkiem, troszcząc się specjalnie o szczegóły. Co mu grozi? Ze będzie narażony na sfałszywianie, czy to przez zbytnią pewnością siebie, czy też przez brak ostrożności i czujności. Dziecko dziś urodzone jest bardzo wrażliwe i łatwo podlega wpływowi. Wychowanie takiego dziecka powinno być zdecydowane i pozytywne — o jasno określonym kierunku. Należy je zaznajamiać wczesnie z działaniem sił i praw przyrody, przyzwyczajając do spokoju i samopanowania. Niespodziewane wybuchy trzeba uspokajać łagodną perswazją.

Radjo warszawskie

WARSZAWA, Dług. fałl 1411.7 m. Godz. 11:58: Sygnal czasu, hejnał z Krakowa. G. 12:10: Muzyka z płyt gramofonowych. G. 12:30: Radiodramy. Wygl. dr. M. Stępnowski. G. 12:45: Odczyt rządowy p. t. „Psychika społeczna i życie gospodarcze” — p. W. Wędo. G. 13:15: Kwadrans dla najmłodszych. Zagadki i szarady, wygl. p. H. Ładosz. G. 14:05: Muzyka z płyt gramofonowych. G. 17:15: „Mazowsze w pieśniach i przypowieściach”, wygl. prof. H. Mościcki. G. 17:45: Suita balet. w wyk. ork. P. R. 1) L. Pougat; Ballet Louis XIV: a) Wstęp, b) Pavane, c) Les Trois Jours, d) Exotique, e) Pastourelle et canaries, f) Duo amoureuse, g) Oligue française, h) Apothose, 2) L. Delibes: Sceny balet z op. „Kassya”, a) Oberitas, b) Danse athenienne, c) Szumka, d) Trepak, 3) I. Schabek: Miniatyry baletowe, a) Zegar z kurantem, b) Taniec lalek, 4) A. Thomas: Muzyka balet. „Święto wiosny” z op. „Hamlet”, a) Taniec wjeński, b) Taniec myśliwych, c) Pantomina, d) Walc — mazurek, e) Scena z kwiatami. G. 19:10: Skrzynka poczt. roln. Godz. 19:25: Muzyka z płyt gramofonowych. G. 20: „O tajemnicach korespondencji dyplomatycznej”, opowieść dr. M. Hensel. G. 20:15: Przemówienie z okazji święta włoskiego, wygl. p. M. Melina. G. 20:30: Koncert narodowe włoski. Wyk.: I. Dubiska (skrz.), U. Macnez (tenor). 1) Vivaldi — Respighi: Sonata D-dur odegr. Dubiska i Urstein, 2a) P. Cilea: Arja „Lamento di Federico” z op. „L'Arlesiana”, b) P. Mascagni: Arja „E anche Beppe amo” z op. „Amico Fritz” odegr. p. Macnez, 3a) Vivaldi-Dudow: Largo e Allegro, b) Padre Martini: Andantino, c) Giardini: Gigue odegr. p. Dubiska, 4) Kwadrans literacki. 5) U. Giordano: Arja „Improvviso” z op. „Andree Chenier” odegr. p. Macnez, 6) Vivaldi: Concert a-moll, a) Allegro, b) Largo, c) Presto odegr. p. Dubiska i Urstein, 7a) G. E. Pennino: Pechoc?, b) P. Tosti: Segreto, c) A. Bucci — Peccia: Serenata gelata odegr. p. Macnez, 8a) Pizzetti: Una Canzona, b) Bazzini: La Ronde des lutins odegr. p. Dubiska. W przerwie: Kwadrans liter. „Luigi Pirandello — Nowela”, G. 22:15: Koncert kompozytor. A. Czerepinina w wyk. kompozytora (fortep.). 1) Sonata a-moll, op. 22: a) Allegro commo, b) Andante, c) Allegro, d) Gra?e, 2) Petite Suite D-dur, op. 6: a) Marsz, b) Chant sans paroles, e) Berceuse, d) Scherzo, e) Badinage, 4) Humoresque, 3) Toccata D-moll, op. 1, 4) 3 transcriptions slaves, op. 27: a) Ballettes du Volga, b) Chanson pour la cherie, 5) 4 romances, op. 31. 6) Toccata g-moll, op. 20, 7) 4 arabesques, op. 11, 8) Etude de Concert, G. 23: Muzyka taneczna.



Julian Igo Sym.
ROZWIAZANIE ZADANIA z dnia 5 października r. b. Myślny ukryty jest z prawej strony obrazka.

Katedra w Kolonii nad Renem



W dniu 15 b. m. miało 50 lat od pkończenia słynnej i wspaniałej katedry w Kolonii nad Renem.

Katedra w Kolonii nad Renem

Kobieta dziś urodzona posiada dużo kobiecości, ale obdarzona jest również dostateczną siłą charakteru i zdolnościami do skoncentrowania się na swej pracy — aby spełniać mogła pracę męzczyzny. Męzczyzna jest bardziej wszechstronny, a zakres jego zainteresowań jest dość szeroki. Z tego też powodu nieraz ma trudności w wyborze zawodu. Nierzadko zdarza się, że w życiu późniejszym zmienia swój zawód, przekonawszy się, iż obrał niewłaściwą drogę, nie odpowiadającą jego potrzebom wewnętrznym.

Łodzią motorową przez Atlantyk



Tłacz młodzieńcy sportowcy wodni z Detroit wyruszą z Detroit w tych dniach na wielką łodzi motorową do Europy.

Dalsze szczegóły Wojewódzkiego Zjazdu Federacji Polsk. Z. O. O.

Uzupełniając nasze poprzednie informacje ze Zjazdu Wojewódzkiej Federacji podajemy dalsze szczegóły: prócz przemówień powitalnych, jakie wygłosili na miejscu przedstawiciele Rządu, Wojska, oraz pokrewnych organizacji społecznych — depesze z życzeniami, wzgl. listy nadesłali: Kancelarja Cyw. Pana Prezydenta Rzplitej, Minister Składkowski, Ks. Biskup Bandurski, D-ca Korpusu Nr. III General Litwinowicz, Wojewódzka Federacja w Wilnie, Zarząd Okręg. Stow. Rez. i b. Wojsk., Ksiądz Oleszczuk kapelan Federacji Wojew. w Białymstoku, Prezes Federacji Wileńskiej Kirtiklis, Zw. Wojsk. Straży Kolejowej, Związek Oficerów Rez., Powiatowa Fed. z Świecian, Okręg. Zw. Podof. Rezerwy w Wilnie.

Zupełniając nasze poprzednie informacje ze Zjazdu Wojewódzkiej Federacji podajemy dalsze szczegóły: prócz przemówień powitalnych, jakie wygłosili na miejscu przedstawiciele Rządu, Wojska, oraz pokrewnych organizacji społecznych — depesze z życzeniami, wzgl. listy nadesłali: Kancelarja Cyw. Pana Prezydenta Rzplitej, Minister Składkowski, Ks. Biskup Bandurski, D-ca Korpusu Nr. III General Litwinowicz, Wojewódzka Federacja w Wilnie, Zarząd Okręg. Stow. Rez. i b. Wojsk., Ksiądz Oleszczuk kapelan Federacji Wojew. w Białymstoku, Prezes Federacji Wileńskiej Kirtiklis, Zw. Wojsk. Straży Kolejowej, Związek Oficerów Rez., Powiatowa Fed. z Świecian, Okręg. Zw. Podof. Rezerwy w Wilnie.

Wiele pracy i uwagi, poświęcono też akcji samopomocy koleżeńkiej wśród federatów. Akcja ta zostanie obecnie ujednoliconą i skomasowaną, a to na podstawie odpowiednich dyrektyw Zarz. Gł. Federacji. Federacja pracowała poza tym na wszystkich niemal odcinkach pracy społecznej, czy to w samorządzie, czy to wśród społeczeństwa. Ostatnio Federacja montuje akcję, mającą na celu poparcie Marszałka J. Piłsudskiego w Jego walce o nową potężną Polskę. Ideologię Federacji i jej dążenia, wyraziście oddają depesze, oraz rezolucja, uchwalone na Zjeździe, które przytaczamy poniżej:

REZOLUCJA.
I Walny Zjazd Wojewódzkiej Federacji Polskich Zw. Obrońców Ojczyzny, odbywający się w Białymstoku, w dniu 12 października 1930 r., wyraża jak najkategoryczniejszy protest przeciw zabiegom rewizjonistycznym Niemiec, mającym na celu oderwanie od Macierzy Pomorza Polskiego. Zjazd Wojewódzkiej Federacji P. Z. O. O. uważając Traktat Wersalski za istotną podstawę pokoju europejskiego, piętnuje zbrodniczą politykę Niemiec wobec Polski, zbrodniczą dlatęgo, że dąży ona do wywołania wojny, gdyż temu równają się próby oderwania od Polski Pomorza. Na wszelkie próby w tym kierunku, byli wojskowi polscy odpowiedzą w obronie całości Państwa, ofiarą z tienia, krwi i życia. Braciom naszym pozostałym za kordonem niemieckim, Zjazd przesyła braterskie pozdrowienia i słowa zachęty dla dalszej walki o najelementarniejsze prawa polityczne, kulturalne i narodowe, zapewniając ich w imieniu 10.000 zorganizowanych b. wojskowych na terenie województwa białostockiego, o swem współczuciu i żywej trosce o ich los.

Białystok,
dnia 12 października 1930.
Prezydium Zjazdu.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej Warszawa—Zamek.
I Walny Zjazd Wojewódzkiej Federacji Polskich Zw. Obrońców Ojczyzny odbywający się w Białymstoku w dniu 12 października 1930 zasyła Ci, Najwyższy Zwierzchniku Państwa, wyrazy głębokiego żołnierskiego hołdu i serdecznego przywiązania.
Zjazd nasz, reprezentujący wszystkich b. wojskowych z terenu województwa białostockiego — melduje jednocześnie swoją zupełną gotowość do służby Państwu, w każdej formie i na każdym odcinku.
Białystok,
dnia 12 października 1930.
Prezydium Zjazdu.

Ze sprawozdania złożonego na Zjeździe przez prezesa Fed. Wojew. L. Słusarczyka, dowiadujemy się, że po województwie wileńskim, gdzie byli wojskowi najpierwsi połączyli się w Zw. Org. Wojskowych, z kolei najpierwsi zorganizowali się w Zw. Org. b. Wojsk. byli żołnierze województwa białostockiego, a to dzięki osobistym zabiegom i pracy dotychczasowego prezesa L. Słusarczyka.

W dniu 14 b. m. Pan Wojewoda Białostocki Marjan Zyndram-Kościalkowski wyjechał na wizytację powiatu wołkowyskiego. Na granicy powiatu za stacją Brzostowica powitali Pana Wojewodę Starosta wołkowyski Eustachiewicz i Komendant Powiatowy P. P. Hornung, oraz przedstawiciele miejscowego społeczeństwa przy dużym udziale ludności. W ówczesnym witających Go Pan Wojewoda udał się do Swisłoczy, gdzie nastąpiło uroczyste powitanie przy bramie triumfalnej, a następnie odbyło się solenne nabożeństwo w kościele, na którym ks. Horba wygłosił oświadczenie przemówienie. Po nabożeństwie Pan Wojewoda odwiedził cerkiew prawosławną i bóżnicę, gdzie zgromadzony chór dzieci żydowskich odśpiewał „Boże coś Polskę” i „Rotę”.

Wieczorem w lokalu Starostwa przedstawili się Panu Wojewodzie kierownicy Urzędów niezaspołonych, a następnie w sali Magistratu przedstawiciele różnych organizacji społecznych składali Panu Wojewodzie swoje postulaty, deklarując całkowicie swoje uznanie dla Rządu Marszałka Piłsudskiego i wyrażając gotowość ścisłego współdziałania z wszelkimi zamierzeniami władz rządowych, drogą stałej współpracy z Komitetami Bloku Bezpartyjnego. W imieniu zgromadzonych przedstawiciele społeczeństwa przemawiał znany działacz na niwie spółdzielczości Popiawski. W odpowiedzi na deklaracje omawiane Pan Wojewoda dał wyraz miłemu uznaniu dla wyrażonych uczuć przez społeczeństwo i zaznaczył, iż ma nadzieję, że po słowach tych nastąpią czyny, realizujące złożone deklaracje w kierunku jaknajściślejszej współpracy społeczeństwa z organami rządowymi.

Wielebna Duchowieństwo, a mianowicie Ks. Kanonikowi Dziekanowi Aleks. Chodyko oraz Ks. Wdzięcznemu, Wielce Szanownym: Panu Wojewodzie Białostockiemu, Marjanowi Zyndram-Kościalkowskiemu, Panu Dowódcy Garnizonu Białostockiego pułk. Kmicic-Skrzyskiemu, Prezesowi Głównemu Zarządu Związku b. uczestników powstań narodowych — gen. Bałachowiczowi, całemu Korpusowi Oficerskiemu, Panu Staroście Grodzkiemu Mieszowskiemu, Panu Komendantowi Policji Państwowej Charlemagne'owi, Prezesowi Okr. Białost. Związku b. uczestników powstań narodowych — p. Stanisławowi Kubikowi, Organizacjom i Instytucjom, oraz wszystkim znajomym, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi ś. p. Mężowi memu

Pan Wojewoda na lustracji powiatu wołkowyskiego
Wczoraj w lokalu Starostwa przedstawili się Panu Wojewodzie kierownicy Urzędów niezaspołonych, a następnie w sali Magistratu przedstawiciele różnych organizacji społecznych składali Panu Wojewodzie swoje postulaty, deklarując całkowicie swoje uznanie dla Rządu Marszałka Piłsudskiego i wyrażając gotowość ścisłego współdziałania z wszelkimi zamierzeniami władz rządowych, drogą stałej współpracy z Komitetami Bloku Bezpartyjnego. W imieniu zgromadzonych przedstawiciele społeczeństwa przemawiał znany działacz na niwie spółdzielczości Popiawski. W odpowiedzi na deklaracje omawiane Pan Wojewoda dał wyraz miłemu uznaniu dla wyrażonych uczuć przez społeczeństwo i zaznaczył, iż ma nadzieję, że po słowach tych nastąpią czyny, realizujące złożone deklaracje w kierunku jaknajściślejszej współpracy społeczeństwa z organami rządowymi.

Pierwszy Marszałek Polski Józef Piłsudski Warszawa—Belweder.
I Walny Zjazd Wojewódzkiej Federacji Polskich Związków Obrońców Ojczyzny, odbywający się w Białymstoku w dniu 12 października 1930 przesyła Ci, Panie Marszałku, wyrazy najserdeczniejszej miłości żołnierskiej.
Meldujemy Ci jednocześnie nasz Wodzu, że wszystkie organizacje byłych wojskowych z terenu województwa białostockiego, związane w karną i jednolitą ideowo jednostkę federacyjną — oddają do Twej dyspozycji wszystkie swoje siły, a w razie potrzeby i krew.
Białystok,
dnia 12 października 1930.
Prezydium Zjazdu.

Głównym celem działalności dotychczasowego Zarządu Federacji Wojew. było nietylko sferowanie organizacyjne, ale i psychiczne b. wojskowych, oraz zaprawienie ich do służby wyłącznie Państwu. Cel ten osiągnięto w zupełności. Rozbicie duszy i serca, które tak wybitnie cechuje społeczeństwo — nie ma miejsca w Federacji. Duch jest silny, a myśl świadoma swoich zadań wobec Narodu i Państwa. Z tego też powodu, Federacja stała się ośrodkiem pracy państwowej, oraz poważną szkołą wychowania obywatelskiego, w myśl wskazań jej Wodza, Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Następnie Dostojny Gość dokonał lustracji Magistratu, Posterunku P. P. Urzędu Gminnego, Seminarjum, Doświadczalnej Stacji Zootechnicznej, oraz Ochronki Sejmikowej, gdzie odbyła się herbata, urządzona staraniem miejscowego społeczeństwa. O godz. 1-ej nastąpił odjazd Pana Wojewody do Wołkowyska, gdzie liczne tłumy zebrane publiczności brały udział w owacyjnym powitaniu przy bramie triumfalnej Wysokiego Reprezentanta Rządu przez wszystkie organizacje społeczne.

Gromki głos ludności białoruskiej dotyczący wyborów
Dnia 14 bm. w Gródku pow. białostockiego odbył się wiec Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem, na który przybyło około 250 mieszkańców z okolicznych wsi. Przybyli na wiec p. J. Sulima-Szulmaniewicz w przemówieniu swem zapoznał zebranych z obecną sytuacją polityczną i gospodarczą Kraju, poczem głos zabie-

rało kilku poważnych rolników.
Na zakończenie wszyscy jednogłośnie postanowili dołożyć starań w okresie przedwyborczym, by w dniach 16 i 23 listopada zgodnie ręką w rękę pójść do urn wyborczych, oddając głosy na listę Marszałka Józefa Piłsudskiego oznaczoną Nr. 1.

Echa krwawej zabawy we wsi Klinczany
Każda niemal wiejska zabawa ocieka krwią, co wynika oczywiście z nadmiernego użycia alkoholu. Jedną z takich „tradycyjnych” bójek miała miejsce 3 lutego r. b. we wsi Klinczany, gm. Kuźnica w pow. sokólskim. Na zabawie był m. in. Jan Sierganiecki. W pewnej chwili pomiędzy nim a kilkoma wieśniakami na tle dawniejszych nieporozumień wynikła awantura. Ktoś z obecnych zgasił w izbie naftową lampę, co posłużyło jako sygnał, aby przeciwnicy chwycili za kije i noże. Tegoż dnia odniesionych 40 ran Sierganiecki zmarł.

Przejęci głębokim żalem, że nie masz Cię między nami Nasz Ojcie Duchowy — ślemy wyrazy najdotkliwszego synowskiego przywiązania i głębokiego hołdu, oraz wyrazy serdecznej troski o Twoje cenne zdrowie. Prosimy Boga, ażeby zechciał Cię dla służby Bogu i Ojczyźnie obdarzać jaknajdłuższą pełnią zdrowia i sił.
Białystok,
dnia 12 października 1930.
Prezydium Zjazdu.

Z poważniejszych wystąpień naszej Federacji, zanotować należy udział w uroczystościach w Warszawie w roku 1928, na których uczestniczyło około 3 bataliony federatów z województwa białostockiego. W ciągu ostatniego okresu główny nacisk położono na należyte ustosunkowanie ogółu społeczeństwa do zażądania obrony Państwa. Federacja przeprowadziła szeroką propagandę swojej idei przy pomocy prasy, wydawnictw własnych, własnego pisma, oraz drogą wystąpień podczas uroczystości i świąt narodowych. Wszędzie tworzą się dziś oddziały P. W. Federacji. Instruktorzy Federacji pracują wśród młodzieży, krzewiąc tam ideę potężnej Polski, której bronić musi przedewszystkiem młode pokolenie. Wojewódzka Federacja przeprowadziła następnie zbiórke

Po nabożeństwach w kościele, cerkwi i w bóżnicy, gdzie wznoszono okrzyki na cześć Pana Prezydenta Mościckiego, P. Marszałka Piłsudskiego i Rzeczypospolitej Polskiej, Pan Wojewoda wizytował Korpus Oficerski 3 p. strz. kon., a następnie dokonał lustracji Spółdzielczej Przetwórni Miesnej, Seminarjum Nauczycielskiego Żeńskiego i Posterunku P. P.

W tym tygodniu dowiemy się kto będzie kandydował do Sejmu z okręgu 5
Według kalendarza wyborczego, w dniu 17 października przypada zgłaszanie okręgowych list kandydatów.
A więc w piątek 17 bm. będziemy wiedzieli, kto kandyduje z okręgu naszego do Sejmu. Na temat list okręgowych krąży różne pogłoski. Ze zrozumiałych względów wstrzymujemy się narazie od ich notowania.

Ofiary
Prezes Zarządu Zw. Okręgowego Kupców p. A. Lichtenstęjn złożył na Łódź Podwodną „Odpowiedź Treviranusowi” — 10 i wzywa pp. kupców i przemysłowców woj. białostockiego do złożenia dalszych ofiar na ten cel.
Związek peowiaków w dniu wczorajszym wpłacił do Banku Gospodarstwa Krajowego zebrałone zł. 35 gr. 50 na budowę Łodzi „Odpowiedź Treviranusowi” i wzywa do łączucha ofiarodawców na ten cel Związek Oficerów Rezerwy w Białymstoku.

Komunikat
Prezydium Wojewódzkiego Pracowniczego Komitetu Wyborczego zawiadamia, że dziś, dnia 15 bm. o godz. 15 m. 30 w dużej sali Konferencyjnej t. Izby Skarbowej odbędzie się posiedzenie Wojewódzkiego Pracown. Kom. Wyb. i ze względu na bardzo aktualne i ważne sprawy, uprasza się o przybycie delegatów zrzeszonych organizacji.

Dr. Med. M. SYROTA
(Choroby nerwowe i fizyko-terapia)
POWROCIL
Rynek Kościuszki 7. tel. 17-75.
Lekarz-dentysta
D. Natanson
ul. Kilińskiego 15, tel. 9-66
Przyjmuje: w godz. od 9—2 pp. i od 4—7 w.

Ogłoszenie
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Wilnie ogłasza nieograniczony przetarg ofertowy na dostawę tartaricy sosnowej (desek i bali) w ilości 3.750 mtr³ I-go gatunku i 1.300 mtr³ II-go gatunku.
Oferty w zapieczętowanych i zalakowanych kopertach należy składać w Prezydium Dyrekcji Okręgowej K. P. w Wilnie do godz. 12-ej, dnia 11-go listopada 1930 roku.
Otwarcie ofert nastąpi 11 listopada 1930 roku, o godz. 12-ej w Dyrekcji Okręgowej K. P. w Wilnie.
Szczegółowe przepisy co do składania ofert, jak również warunki techniczne na dostawę desek i bali sosnowych są do przejrzania w Wydziale Zasobów Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w Wilnie (III piętro, pokój Nr. 38).

Dr. L. Kryński
Choroby wewnętrzne, skórne i narządowe.
Przyjmuje od godz. 9—2 i od 5 1/2—8.
Białystok, ul. Lipowa 21. Telefon 4-47.

Dr. Neumark
Choroby wewnętrzne, skórne i narządowe.
Przyjmuje od godz. 10—12 i od 3—8 w.
Białystok, ul. Kilińskiego 11.
Telefon Nr. 6-06.

DRZEWA OWOCOWE DO SPRZEDAŃIA
u ogrodnika Juszyńskiego, kolonia Marczuk pod lasem w Białymstoku.
Tamtę Przedstawicielstwo Zakładów Ogrodniczych Kiszelnica pod Łomżą

EXTRA MARS FIRST LATEX
NAJTRWAŁSZY OBCAS GUMOWY
MARS
ZADAĆ WSZĘDZIE

Zadać wszędzie najlepszych obcasów krajowych firmy „MARS”

NOWODZIĘTA Kolektura Państwowej Loterii
ul. Sienkiewicza 14, tel. 16-36
Dom Bankowy Romuald Tylicki
rozpoczął sprzedaż losów I-ej kl. do 22-ej Klasowej Loterii Państwowej.
Natychmiastowa wypłata wygranych.
Cena całego losu — 40 zł., 1/4 losu — 10 zł.

Jeżeli nie Szyler-Szkolnik to ktoś inny potrafi szczegółowo określić Twój charakter, zdolności i przeznaczenie. Napisz imię, nazwisko, miesiąc urodzenia, otrzymasz próbną analizę darmo. Później kim jesteś, kim być możesz. Warszawa. Psychografolog, Nowowiejska 32 m. 6. Znaczkami pocztowymi 75 gr. na proszyłkę załączyc. Przyjęcia osobiste cały dzień. Analiza szczegółowa, horoskop, odpowiedzi słynnego med. dżum Evigny-Rara Zi. 3.

Chcesz otrzymać posadę? Musisz ukończyć kursy fachowe korespondencyjnie, im. prof. Sekulowicza, Warszawa, Żółkiewska 42. Kursy wyuczają latwo: buchalterji, rachunkowości kapielkiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynie, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni, gramatyki polskiej oraz ekonomji. Po ukończeniu świadectwa Zadańc prososków.
Zgubiono książkę z wojskową i kartę mob. wydane przez P.K.U. Białystok na imię Wincentego, syna Kazimierza, Kulikowskiego, roczn. 1897, zam. w Bobrowa, gm. Zabłudów.
Zgubiono książkę z wojskową wyd. przez P.K.U. Białystok, na imię Grzegorz, syna Juliana Tryburskiego, roczn. 1889, zam. Białystok, Knyrzyńska Nr. 4.